Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

PROCESSO SELETIVO RESIDÊNCIA MÉDICA SES-RJ 2025

EDITAL Nº 11/2025 – RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO –
PESSOAS NEGRAS

A Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES-RJ), torna público o presente Edital, informando o
Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação, realizado no dia 25/01/2025, por Comissão
Especial, conforme segue:

A Comissão Recursal, nomeada para avaliação dos recursos interpostos referentes à avaliação dos candidatos
concorrentes às vagas de Pessoas Negras, realizou a verificação das filmagens e registros fotográficos e, de
acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no
respectivo concurso, esclarece previamente que:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

b) A avaliação utilizou exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo candidato,
como preto ou pardo.

c) Foram consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do Procedimento
de Heteroidentificação.

d) O conceito de fenótipo está relacionado com as características externas, morfológicas, fisiológicas dos
indivíduos, ou seja, o fenótipo determina a aparência do indivíduo (em sua maioria, aspectos visíveis),
resultante da interação do meio e de seu conjunto de genes (genótipo).

d.1) No caso da presente avaliação, a Comissão Especial averiguou a presença de traços físicos negroides
(como: cor de pele, características da face e textura do cabelo) que demonstrem a percepção social sobre o(a)
candidato(a) preto(a) ou pardo(a).

e) Não foram considerados provas baseadas em ancestralidade, na constituição genética e no parentesco.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 RECURSO DEFERIDO

1.1.1 O candidato de inscrição nº 93709161371-9 foi considerado enquadrado na condição de Pessoa Negra
no Procedimento de Heteroidentificação após análise da Comissão Recursal, constando com o parecer
DEFERIDO no Anexo deste Edital.

1.2 RECURSOS INDEFERIDOS

1.2.1 Os candidatos de inscrições nº 93724201423-4, 93710192943-0, 93707172930-4, 93701201290-0,
93717164629-4 e 93712188647-9 foram considerados não enquadrados na condição de Pessoas Negras no
Procedimento de Heteroidentificação após análise da Comissão Recursal, constando com o parecer
INDEFERIDO no Anexo deste Edital, e permanecendo concorrendo somente às vagas de Ampla Concorrência
do Concurso Público, conforme disposto no subitem 3.6.16.6.2 do Edital de Abertura.

1.2.2 Os candidatos de inscrição nº 93708195973-0, 93723160107-4, 93704200763-7, 93702155183-7,
93725185676-8, 93717170915-8, 93709173195-9 e 93701202153-7 não tiveram os seus recursos avaliados,
pois estiveram ausentes no Procedimento de Heteroidentificação. Desta forma, passam a concorrer somente

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

às vagas de Ampla Concorrência do Concurso Público, conforme disposto no subitem 3.6.16.6.1 do Edital de
Abertura.

Diante o exposto, o Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação encontra-se no Anexo I.

Rio de Janeiro, 04 de fevereiro de 2025.

Claudia Maria Braga de Mello

Secretária Estadual de Saúde do Rio de Janeiro

http://www.fundatec.org.br/

Assinatura cargo deferido: 3
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 3

SES/RJ - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
(Processo Seletivo de Residência Médica e Multiprofissional em Saúde)

1 - Anestesiologia – Hospital Estadual Azevedo Lima - HEAL
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Brenno Vinícius de Moraes 93701200898-8 Negro DEFERIDO

Daniel de Oliveira Galiza Filho 93701202153-7 Negro AUSENTE

Eduardo Junior Peçanha de Souza 93701171150-4 Negro DEFERIDO

Jessica Castelo Branco de Vasconcellos 93701154290-2 Negro DEFERIDO

Lucas Eugênio da Silva 93701201306-4 Negro AUSENTE

Mariana Rocha Brito Almeida 93701201290-0 Negro INDEFERIDO

Rômulo Jeronimo da Silva Romualdo 93701198023-8 Negro AUSENTE

  Anexo I

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 3

2 - Anestesiologia – Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Julia Quevedo Costa 93702183989-9 Negro DEFERIDO

Karine Maria Fonseca da Silva 93702198776-3 Negro DEFERIDO

Karine Santos de Freitas 93702155183-7 Negro AUSENTE

Michelle dos Santos Ferreira 93702201836-9 Negro AUSENTE

Renatha Barbosa da Silva 93702197721-6 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 3

4 - Anestesiologia – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Guilherme da Silva Soares 93704161960-6 Negro AUSENTE

Ingrid Guerra de Jesus 93704200763-7 Negro AUSENTE

Phablo Fernandes José Oliveira Ferreira 93704160303-7 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

5 - Anestesiologia – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Beatriz Martins de Jesus 93705199476-9 Negro AUSENTE

Italo Bruno Martins Cipriano 93705170843-5 Negro AUSENTE

Joyce Ursula Thomaz Oliveira 93705198178-0 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

6 - Cirurgia Cardiovascular – Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro -
IECAC

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
Isabella Lopes Nunes Rocha 93706160272-4 Negro AUSENTE

Mariana de Castro Sant Anna 93706162832-8 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 5
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

7 - Cirurgia Geral – Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Ana Klara Antunes Alves Costa 93707151528-0 Negro DEFERIDO

Gislaine da Silva Ferreira 93707200632-6 Negro DEFERIDO

Lauridania Cibele Santos Andrade 93707165626-8 Negro DEFERIDO

Richard Galdino Monteiro 93707164440-3 Negro DEFERIDO

Thamyris Lazaro Alves Chaves 93707169456-3 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 3

8 - Cirurgia Geral – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Ana Paula de Barros Bravo 93708195973-0 Negro AUSENTE

Eliflan Marcionilio Santos 93708153105-0 Negro AUSENTE

Gustavo Santos Silva 93708159642-8 Negro DEFERIDO

Larissa Heler da Silva Duarte 93708179337-9 Negro INDEFERIDO

Luiza Brasil Oliveira 93708200983-2 Negro DEFERIDO

Matheus Santos Araujo 93708178971-9 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

9 - Cirurgia Geral – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Ana Catarina Cardoso Barboza de Souza 93709160744-7 Negro AUSENTE

Cynthia Rayelle de Arruda Porto 93709161371-9 Negro DEFERIDO

Rodrigo Martins Regis 93709173195-9 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 3
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 3

10 - Cirurgia Geral – Hospital Orêncio de Freitas - HOF
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Aline Grandis Guimarães 93710202132-0 Negro DEFERIDO

Diego Sigesfredo Santos Venâncio 93710192943-0 Negro INDEFERIDO

Jefferson Gomes dos Santos 93710197240-1 Negro DEFERIDO

Joao Paulo Xavier de Souza Mendonça 93710200939-5 Negro AUSENTE

João Vitor Romão Neto Mury de Aquino 93710201316-1 Negro AUSENTE

Pamela Amanda da Silva Marques 93710172837-4 Negro AUSENTE

Tuani de Oliveira Castro 93710154086-9 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 3

11 - Clínica Médica – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Gabriel Dias Freitas da Silva 93711201996-4 Negro AUSENTE

Lara Pinheiro Lopes 93711199807-9 Negro AUSENTE

Raysa Rangel Rodrigues 93711174929-0 Negro DEFERIDO

Victor Hugo Nogueira Waldolato 93711166425-0 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 3

12 - Ginecologia e Obstetrícia – Hospital da Mulher Heloneida Studart - HMHS
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Ana Julia Rocha da Silva 93712185777-1 Negro AUSENTE

Claudia Moreira Bjorn 93712197424-7 Negro DEFERIDO

Maria Luiza Miranda Machado 93712200118-8 Negro AUSENTE

Mariana Silva dos Santos 93712189379-8 Negro AUSENTE

Rebeca Serrenho de Souza Gonçalves 93712197814-8 Negro DEFERIDO

Suellen do Nascimento Figueiredo Brito 93712188647-9 Negro INDEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

13 - Ginecologia e Obstetrícia – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes -
HMAPN

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
Giovana Marinho de Souza Carneiro 93713202212-1 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

16 - Medicina Intensiva- Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Lethicia Barbosa Ferreira 93716152371-1 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 2

17 - Neurocirurgia – Instituto Estadual do Cérebro Paulo Niemeyer - IEC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Anna Beatriz de Aguiar Araujo 93717177370-8 Negro DEFERIDO

Herbert Rodrigues da Silva Souza 93717185940-0 Negro DEFERIDO

Milene Ataíde Teixeira 93717170915-8 Negro AUSENTE

Ramon Cesar dos Santos Barboza 93717164629-4 Negro INDEFERIDO

Thalyta Lopes Brandao 93717186530-9 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

18 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Estadual Getúlio Vargas- HEGV
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Gustavo Almeida Jacinto do Nascimento 93718166418-8 Negro DEFERIDO

Pedro Rodrigues dos Santos Junior 93718196891-9 Negro AUSENTE

Rafael Patrocínio Cruz da Silva 93718197783-0 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

22 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes -
HMAPN

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
Mariana Bensi Dornellas 93722163647-9 Negro AUSENTE

Ygor Sardinha Martins 93722165895-7 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

23 - Pediatria – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Cássia dos Santos Barbosa 93723160107-4 Negro AUSENTE

Mariana Oliveira do Couto Silva 93723199400-0 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 6
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 2

24 - Psiquiatria – Centro Psiquiátrico do Rio de Janeiro - CPRJ
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Arthur Pinto Miranda 93724175013-6 Negro AUSENTE

Caio Rodrigo Silva Lyra 93724201423-4 Negro INDEFERIDO

Cícera Alice Macêdo 93724173096-9 Negro DEFERIDO

Elisangela D Oliveira Paula Sousa 93724173591-5 Negro DEFERIDO

Marcos André Rabello da Silva 93724161208-1 Negro DEFERIDO

Mariana Pinho de Freitas Conrado 93724183570-4 Negro AUSENTE

Tatiana Pereira de Lima 93724201254-4 Negro DEFERIDO

Tayná Magalhães de Almeida 93724170680-5 Negro DEFERIDO

Vinicius Augusto Vieira Sousa 93724169820-2 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 4
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 4

25 - Psiquiatria – Hospital Psiquiátrico de Jurujuba – HPJ
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Ana Luiza Patrocínio Cardoso Pinto 93725161215-3 Negro AUSENTE

Elielton dos Santos Gonçalves 93725197053-6 Negro DEFERIDO

Italo Neres Ribeiro 93725191305-9 Negro DEFERIDO

Kennet Anderson dos Santos Alvarenga 93725195469-0 Negro DEFERIDO

Maria Karoline Sobral Lima 93725196338-5 Negro AUSENTE

Mariana Bomfim de Menezes 93725185676-8 Negro AUSENTE

Matheus Lucas Amaro Gonçalves 93725149471-7 Negro AUSENTE

William Gaspar da Silva Oliveira 93725156261-0 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

26 - Cardiologia – Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

27 - Cirurgia Pediátrica – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 1

28 - Cirurgia Vascular – Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Eduardo Maximo Senra 93728166062-2 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 1
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

29 - Endocrinologia e Metabologia – Instituto Estadual de Diabetes e Endocrinologia
Luís Capriglione - IEDE

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
Jackson Pinheiro Gonçalves 93729170864-1 Negro DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

30 - Hematologia e Hemoterapia Adulto – Instituto Estadual de Hematologia Arthur
de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
Ana Beatriz Barbosa Costa 93730185095-5 Negro AUSENTE

José Carlos Marques Machado 93730152605-0 Negro AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 0
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 0

Assinatura total todos os cargos deferido: 36
Assinatura total todos os cargos indeferido: 7
Assinatura total todos os cargos ausente: 44

Total de Candidatos: 87

50 - Cirurgia Geral – Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

Lucas Ribeiro Mattos 93707172930-4 Negro INDEFERIDO

	937_Edital_11-2025_Resultado Definitivo da Heteroidentificação_Médica.pdf (p.1-2)
	Resultado_Definitivo_Residência_937.pdf (p.3-27)